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Abstrakt

LUKÁŠEK, Martin. Značky kvality na českém trhu. Praha, 2016. Diplomová práce. ČVUT,

Fakulta elektrotechnická, Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd. Vedoucí práce:

Ing. Jan Jandera, Ph.D.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou značek kvality. Zaměřuje se na programy a

značky používané na českém trhu, u kterých popisuje podmínky jejich udělování a na koho

jsou cílené. Práce obsahuje průzkum, jak spotřebitelé vnímají značky kvality a jaký pro ně

mají smysl. Autorovi jde o potvrzení hypotézy, podle které je mezi studenty vysoké školy větší

povědomí o značkách kvality, než ve výsledcích průzkumu provedeného Asociací malých a

středních podniků. Dále se práce zabývá analýzou nákladů, které vyplývají z pořízení značky

kvality KLASA a jejího vedení, a také posouzením jejích přínosů pro výrobce.

Klíčová slova: kvalita, značky kvality, povědomí, náklady, přínosy, klasa

Abstract

LUKÁŠEK, Martin. Quality Marks in the Czech Market. Praha, 2016. Diploma thesis. ČVUT,

Faculty of Electrical Engineering, Department of Economics, Management and Humanities.

Supervisor: Ing. Jan Jandera, Ph.D.

This diploma thesis deals with quality marks. It focuses on marks used in the Czech market

and describes conditions of awarding these marks and their targeting. This paper contains re-

search of awareness of quality marks among consumers and how they perceive them. Author‘s

goal is to confirm hypothesis that university students have greater awareness than respondents

from research made by Association of Small and Medium-Sized Enterprises in the Czech re-

public. This paper also focuses on analysis of costs connected with obtaining and maintaining

quality mark KLASA and assessment of its benefits for producers.

Key words: quality, quality marks, awareness, costs, benefits, klasa
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Kapitola 1

Úvod

S pojmem kvalita se v dnešní době setkáváme na každém kroku. Týká se především kvality

nakupovaných výrobků, nebo nabízených služeb. Pro spotřebitele je důležité, aby dokázal

rozeznat kvalitní produkty/služby, od těch nekvalitních. To se děje za pomocí různých systémů

označování výrobků. Pokud chce být výrobce úspěšný, je pro něho nutností bojovat o každého

zákazníka. Získání jen nepatrné konkurenční výhody je klíčem k úspěchu. V dnešní době již

výrobci zjistili, že se musí vydat cestou zlepšování kvality, a proto ve svých podnicích zavádí

systémy managementu kvality, které jim mají pomoci vyrábět kvalitní výrobky.

Jedním ze způsobů, jak poskytovat kvalitní výrobky a služby, je získání značky kvality,

která může mít pozitivní dopad nejen na výrobce, ale i na spotřebitele. Výrobce získá kvalitní

výrobky, u kterých je možnost oslovení nových spotřebitelů. Pro spotřebitele je to dobrá zprá-

va, protože se k němu dostávají zdravější a bezpečnější výrobky. Tato práce se zabývá právě

existencí značek kvality na českém trhu a jejich podporou pomocí různých programů kvality.

Diplomová práce je rozdělená na dvě části. První část se zabývá teorií, která nejdříve vy-

světluje základy a důležité pojmy jako je kvalita, kde se vzala a jakým směrem se ubírá a způ-

soby, jakými se kvalita ověřuje. Dále se pak zaměřuje a rozebírá počátky značek kvality na

českém trhu a s tím spojený vliv vstupu ČR do Evropské unie. Popisuje základní segmenty

trhů s výrobky a blíže vysvětluje program Česká kvalita a jeho značky kvality společně

s dalšími značkami na českém trhu. V tomto přehledu lze nalézt informace o požadavcích na

udělení značek, délku jejich platnosti, marketingové cíle, cílový segment, případně náklady.

Vzhledem k tématu diplomové práce je většina popsaných značek právě z českého trhu, avšak

pro srovnání je v přehledu uvedeno několik značek kvality z jiných zemí.

Druhá část diplomové práce má charakter praktické části. Jejími hlavními cíli je zkoumání

známosti značek kvality ze strany spotřebitele a jak jsou vnímány, kde na základě sestaveného

dotazníku zjišťuje, jaký význam pro spotřebitele značky mají a zda má pro výrobce vůbec

význam se o značky zajímat. Z tohoto pohledu se také práce zaměřuje na analýzu nákladů na

pořízení a udržování značky kvality, a jaké jsou přínosy z jejího pořízení.
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Kapitola 2

Kvalita a značky kvality

2.1 Kvalita

Se slovem kvalita, nebo také jakost, se poprvé setkáváme již před naším letopočtem. První

definice tohoto pojmu se připisuje řeckému filosofovi Aristotelovi [3]. Od té doby uplynulo

mnoho let a chápání kvality se hodně změnilo. Ani v dnešní době se však nelze setkat

s jednotnou definicí, co to kvalita je. A právě proto uvedu definici, kterou lze nalézt v normě

ČSN ISO EN 9000:2009, která říká, že kvalita je chápána jako „stupeň plnění požadavků

souborem inherentních charakteristik“ [5]. Nejdříve vysvětlím první část, tedy „stupeň plnění

požadavků”. Na jakýkoliv produkt jsou kladeny nějaké požadavky, většinou dány jejich

zákazníky, které jsou pro ně nějakým způsobem naplněny a to takovým způsobem, že jejich

plnění lze nějak vyčíslit, nebo změřit. Tyto požadavky se výrobci snaží naplnit „inherentními

charakteristikami“ výrobku. Slovo inherentní znamená být s něčím vnitřně spjatý a v tomto

případě jsou za inherentní považovány tyto charakteristiky: [16]

 hmotné (mechanické, elektrické, chemické nebo biologické charakteristiky)

 smyslové (chuťové, hmatové, zrakové, sluchové)

 týkající se chování (zdvořilost, čestnost, pravdomluvnost) – etické chování

 časové (bezporuchovost, pohotovost)

 ergonomické (fyziologické, charakteristiky týkajíící se bezpečnosti)

 ekologické

 funkční (snadnost obsluhy, záruční doba, servis)

 design (uživatelská přívětivost, estetická forma a výraz)

Takových znaků může mít výrobek samozřejmě více, proto definice uvádí soubor

inherentních charakteristik. (např. podání barev televizoru, nebo výkon motoru) [3]

K zajišťování kvality jsou v podnicích zaváděny systémy managementu kvality. Jedná se

o činnosti přizpůsobené ke kontrolovatelnému řízení podniku, zejména těch částí, které se

zabývají kvalitou. Tyto činnosti se dají rozdělit na čtyři hlavní soubory procesů. Prvním z nich

je plánování kvality. Jsou to takové procesy, které mají za úkol stanovovat cíle kvality a

specifikovat procesy pro jejich řízení včetně využití zdrojů. Druhým souborem jsou procesy
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řízení kvality zaměřené na plnění požadavků na kvalitu. Na to, že plníme a budeme plnit

požadavky na kvalitu, jsou zaměřeny procesy třetího souboru - prokazování kvality. V něm

se objevují procesy jako je ověřování a posuzování shody, nebo třeba provádění auditů. A

protože chceme, aby docházelo k neustálému zlepšování plnění kvality v našem podniku,

existuje čtvrtý soubor procesů zabývající se zlepšováním kvality, který zvyšuje naši

schopnost plnit požadavky na kvalitu. [3]

Obrázek 1 – Soubory procesů managementu kvality [3]

2.2 Historie řízení kvality

Z období, kdy Aristoteles definoval kvalitu, co je to kvalita, je zřejmé, že o ni má člověk zájem

od nepaměti. První zmínky o řízení kvality pochází z 18. století před naším letopočtem z doby

starobabylonské říše, kde vznikl Chammurapiho zákoník, který je považovaný za nejstarší

doložený zákoník. Obsahuje celkem 282 ustanovení, z nichž jedno ustanovení se přímo týká

kvality a bezpečnosti provedených staveb a případných sankcí. Toto ustanovení říká: „Jestliže

stavitel postaví občanovi dům a ten se zřítí s tím, že usmrtí svého majitele, je nutné usmrtit i

stavitele. Jestliže přitom zahyne majitelův syn, je třeba usmrtit syna stavitele.“ [1]

Další zmínky pochází ze 17. století před naším letopočtem od východního pobřeží Stře-

dozemního moře, kde féničtí umělci museli za nedodržení požadavků na jejich výrobky zapla-

tit useknutím ruky. Starověk a posléze i středověk byly v tomto ohledu velmi kruté. Od podob-

ných praktik se však postupem času upouštělo. [1]

Dalším obdobím, kdy došlo k vývoji, je 18. století. Bylo to především díky rozvoji fyziky,


[…]


nakonec určit náklady spojené s pořízením některé ze značek a posoudit její přínosy na základě

prodejnosti označených výrobků.

Teoretický úvod je zpracován v Kapitole 2 – Kvalita a značky kvality. V úvodu teoretické

části jsem nejdříve musel definovat v jakém smyslu je v diplomové práci používaný pojem

„značka kvality“, protože mu bylo nutné správně porozumět pro následnou analýzu trhu se

značkami kvality. Při analýze trhu s výrobky jsem zjistil, že označování výrobků se ubírá

dvěma směry. Prvním je povinné označování výrobků v regulované sféře, které používá modu-

lární koncept testování výrobků pro ochranu a bezpečí spotřebitelů. Výrobky regulované sféry

nesou označení CE. Druhým směrem je neregulovaná sféra výrobků, ve které se sami výrobci

rozhodují o značení svých výrobků. V práci jsem se zaměřil právě na neregulovanou sféru a

zjišťoval jsem, jaké existují programy a značky kvality na českém trhu. Zjistil jsem, že na čes-

kém trhu je v rámci programu Česká kvalita možnost vybrat z 20 značek kvality pro různé

segmenty trhu. Vedle tohoto programu existuje další velké množství samostatných značek

kvality. Řádově jde až o stovky různých značek kvality. Na základě tohoto zjištění jsem se

rozhodl věnovat analýze značek kvality programu Česká kvalita a několika dalším značkám, u

kterých jsem zjišťoval podmínky jejich udělení, dobu platnosti certifikace a poplatky spojení

s udělením. Český systém značek kvality jsem porovnal s několika zahraničními systémy. Ve

srovnání s Německem je náš trh se značkami kvality mnohem mladší. V Německu sahá histo-

rie oceňování značkami kvality až do konce 19. století. V případě České republiky se, až na

výjimky (např. ESČ), pohybujeme v období posledních deseti let 20. století.

V Kapitole 3 – Průzkum známosti a vnímání značky jsem se nejdříve věnoval již prove-

deným průzkumům na toto téma, ze kterých jsem čerpal informace pro vlastní průzkum. Pro-

vedl jsem kvantitativní průzkum metodou dotazníkového šetření. V deseti otázkách jsem u

respondentů zjišťoval, jak vnímají značky kvality, jaké o nich mají povědomí, jejich schopnost

vybavit si spontánně jejich názvy, schopnost poznat značku podle jména a jejího obrázku. Jako

cílovou skupinu respondentů jsem zvolil studenty ČVUT. Z počátku jsem měl trochu obavy,

abych získal dostatečný počet respondentů (alespoň 100 respondentů). Moje obavy však byly
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plané, protože minimální počet respondentů, který jsem měl v plánu, jsem získal během něko-

lika hodin od kontaktování respondentů. Nakonec jsem získal celkem 231 vyplněných dotaz-

níků. Z výsledků průzkumu jsem ověřoval stanovenou hypotézu, podle které měl mít vzorek

respondentů vyšší povědomí o značkách kvality, oproti výsledkům z průzkumu AMSP. Tuto

hypotézu jsem však musel na základě svých výsledků zamítnout, protože ani u jedné z otázek

nehovořily její výsledky ve prospěch hypotézy. Jako možné budoucí pokračování by bylo za-

jímavé provést stejné dotazování i mezi studenty jiných vysokých škol. Respondenty průzku-

mu v této práci byli studenti technických oborů. Bylo by zajímavé sledovat, jak by vypadaly

výsledky studentů čistě ekonomického, nebo filozofického zaměření z jiných škol.

V Kapitole 4 – Národní značka kvality KLASA jsem se věnoval seznámení se s touto

značkou kvality. Nejdříve jsem zjišťoval podmínky pro její udělení. V další části jsem určil

náklady, které pro výrobce plynou z pořízení značky kvality a jejího vedení. Na druhou stranu

jsem zjišťoval, jaké jsou její přínosy. Cílem této kapitoly mělo být získání konkrétních dat od

nějakého výrobce, na kterých bych mohl provést analýzu. Předtím, než jsem začal oslovovat

výrobce, jsem získal informace z několika průzkumů o přínosech pořizování značky. Získal

jsem tak rámcovou představu, jaké informace od výrobců chtít a především jaké hodnoty oče-

kávat. Avšak žádný z oslovených výrobců neměl zájem data poskytnout, protože šlo o jejich

interní informace. S výrobci jsem alespoň hovořil o důvodech, proč zavádí značku kvality a

jestli mají představu o tom, zda jim zvedla prodeje. Podle zjištění z těchto rozhovorů a výsled-

ků průzkumů u většiny výrobců převáží přínosy značky KLASA její náklady. A to zejména

proto, že certifikace značky je zdarma a do nákladů se tak započítává pouze provedení nutných

laboratorních rozborů a příprava nových obalů. Z pohledu spotřebitele vidím velký nedostatek

v informovanosti zákazníka. Podle podmínek musí každý výrobek vykazovat alespoň jednu

nadstandardní kvalitativní charakteristiku. Ale spotřebitel už se nikde nedozví, o jakou charak-

teristiku jde. Výrobek je totiž pouze označen logem KLASA na obale výrobku.

Cíle diplomové práce byly splněny. Práce obsahuje popis co je to značka kvality, přehled

nejdůležitějších značek na českém trhu a porovnání se zahraničními systémy značek kvality.

V diplomové práci se mi podařilo oslovit respondenty, abych mohl provést průzkum známosti

a vnímání značky spotřebiteli. Jeho výsledky jsou pro mě nemilým překvapením, protože jsem

u vybrané skupiny respondentů z vysoké školy očekával vyšší povědomí o značkách kvality.

Co se mi v rámci porovnání nákladů a přínosů nepovedlo je získání konkrétních dat od někte-

rého z výrobců se značkou kvality. Z nich by bylo patrnější, jestli se vyplatí pořízení značky

KLASA či nikoliv.
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