Oponentní posudek diplomové práce

Téma: Značky kvality na českém trhu.

Diplomant: Bc. Martin Lukášek

Diplomová práce pana Martina Lukáška klade důraz na průzkum aktuální situace na trhu a přináší zajímavé výsledky. Podle zadání bylo diplomantovým úkolem popsat značky kvality a jejich původ, provést průzkum jejich známosti a vnímání ze strany spotřebitele, porovnat náklady na značku kvality a její přínosy.

Diplomant prokázal svoji schopnost vytvořit a logicky zpracovat rozsáhlou práci. Celkově práce čítá 85 stránek textu, tabulek, grafů a příloh. Kromě úvodu a závěru práce obsahuje čtyři kapitoly. Kapitoly na sebe navazují, text budí kompaktní dojem, ale v některých místech chybí formátování.

Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený. Způsob zpracování je přehledný a srozumitelný, členění práce je logické, obsah je zajímavý a srozumitelný.

První kapitola je úvodem práce, druhá kapitola obsahuje popis kvality a značek kvality, třetí kapitola představuje průzkum známosti a vnímání značky a popisuje vlastní přínos autora. Poslední kapitola hodnotí Národní značku kvality KLASA. Všechny body zadání diplomové práce byly splněny. Autor prokázal kreativní přístup při návržení dotazníku.

Dotazy:

1. Prosím o zdůvodnění, proč autor zvolil jako formu výzkumu dotazování (viz kapitola 3.2.2 Tvorba výzkumného plánu).
2. Jestliže autor provádí průzkum mezi studenty ČVUT, nejsou odpovědi na otázky týkající se věku a vzdělání dotazovaných jen málo významné, případně nevýznamné?
3. Z mého pohledu je kapitola 4.6 Náklady na značku KLASA nedostatečně propracovaná a proto žádám o vysvětlení, jak by vypadaly náklady na marketing a propagaci při získání značky KLASA.

Závěrem mohu říci, že považuji práci za velmi dobře zpracovanou, cíl, který si autor vytyčil, byl zcela splněn. Práce je napsána na dostatečné odborné úrovni a proto navrhuji známku „B – Velmi dobře“.

V Praze dne 30. 5. 2016

Mgr. Olga Kovalenko, Ph.D.